
  
  
   
 
 
 
Unità Tecnica Antartide 
La Responsabile 
 

 
Unità Tecnica Antartide 
 

 

Centro Ricerche Casaccia 
Via Anguillarese 301 

00123 ROMA (RM) 

Tel. +39-06-30484816 
+39 06 36272704 
direzione@enea.pnra.it 
enea@cert.enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 
 

Determina N. A/1137/UTA/2024 

CIG B2A1ECD151 – CUP I93C23000180001 

Rif. Int. 140.1.AEA23 

 

DECISIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E AUTORIZZAZIONE ALL’ IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DELLA CROCE ROCCE ITALIANA – COMITATO DI BOLOGNA, SEDE C.R.I. DI 

CASTIGLIONE DEI PEPOLI - PER SUPPORTO CON MEZZO DI SOCCORSO ATTREZZATO ED 

EQUIPAGGIO DI EMERGENZA DURANTE LE PROVE ANTINCENDIO SVOLTE DURANTE I 

CORSI DI ADDESTRAMENTO DEL PERSONALE NEOFITA DI SPEDIZIONE. 

IL DELEGATO ALLA SPESA 

Visti: 

− l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 
221, che istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo 
economico sostenibile (ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, 
convertito, con modificazioni, in Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la 
vigilanza del Ministero della Transizione Ecologica, oggi Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica ai sensi dell’art. 4 del D. L. 11 novembre 2022, n. 173, convertito, con 
modificazioni, in Legge 16 dicembre 2022, n. 204; 

− il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell’Ambiente e 
della tutela del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 
12 novembre 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA composto dal prof. Federico Testa, in qualità di Presidente, dal dott. Tullio Berlenghi 
e dal dott. Giovanni Giuliano, in qualità di Consiglieri; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 
29 luglio 2021, con cui l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, 
a decorrere dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. 
Federico Testa; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica n. 10 del 13 gennaio 2022, registrato 
presso gli organi di controllo il 18.01.2022 con comunicazione inviata all’ENEA il 2.2.2022, 
con cui vengono nominati due componenti del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA, ad integrazione della composizione attuale dello stesso, nelle persone del prof. 
Raffaele Bifulco e della prof.ssa Caterina Petrillo; 

− il successivo Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 7 settembre 2022 con cui 
l’ing. Gilberto Dialuce è stato nominato Presidente dell’Agenzia ENEA a decorrere dalla data 
del citato Decreto e fino alla scadenza del Consiglio di Amministrazione in carica;  

mailto:direzione@enea.pnra.it
mailto:enea@cert.enea.it


 
 
 

 
 

   
  

 2 

 
 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 
degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

− lo Statuto dell’ENEA, approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche 
intervenute con Delibera n. 30/2019/CA, con Delibera n. 60/2021/CA nonché, da ultimo, con 
Delibera n. 44/2022/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero della Transizione 
Ecologica e dell’ENEA;   

− la nomina del Direttore Generale da parte del Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia 
ENEA avvenuta con Delibera n. 89/2022/CA del 29 novembre 2022, nonché la Delibera n. 
7/2023/CA del 27 gennaio 2023 con riferimento alla durata dell’incarico;  

− il Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica di concerto con il Ministro 
dell’Economia e delle Finanze del 18 gennaio 2023, n. 20 con cui viene integrata la dotazione 
organica dell’Agenzia ENEA con l’inserimento di una unità dirigenziale di livello generale;   

− la nota della Corte dei Conti con cui viene comunicato che il suindicato Decreto 
Interministeriale è stato ammesso alla registrazione il 13 febbraio 2023 n. 382;  

− la Disposizione n. 75/2023/PRES del 24 febbraio 2023 di attribuzione dell’incarico di Direttore 
Generale dell’ENEA all’ing. Giorgio Graditi a decorrere dal 1° marzo 2023; 

− la Legge 10 giugno 1985, n. 284 che istituisce il Programma Nazionale di Ricerche in 
Antartide (PNRA); 

− il D.I. 30 settembre 1985, relativo alle “Modalità Operative per l’attuazione del PNRA di cui 
all’art.6 della citata Legge n. 284/85”; 

− il Decreto MUR n. 170 del 20 luglio 2022 di concerto con MAECI, MITE e MEF, registrato 
alla Corte dei Conti e pubblicato sulla GURI n. 261 dell’8 novembre 2022 che affida all’ENEA 
l’attuazione delle Spedizioni organizzate nell’ambito del PNRA, le azioni tecniche e logistiche 
e la responsabilità dell’organizzazione nelle zone operative; 

− la Disposizione Commissariale n. 459/2015/COMM del 5 ottobre 2015 con la quale è stato 
approvato il nuovo Sistema delle deleghe dell’ENEA; 

− la Determinazione n. 146/2023/DIRGEN del 21 giugno 2023 con la quale è stata prorogata 
la struttura organizzativa dell’Unità Tecnica Antartide (UTA) dal 1° luglio 2023 fino al 31 
dicembre 2023; 

− la Determinazione n. 91/2024/DIRGEN del 18 marzo 2024, con la quale è stato dato avvio 

alla nuova struttura organizzativa dell’Unità Tecnica Antartide (UTA), con relativa nomina 

dei/delle Responsabili dei Servizi fino al 31 dicembre 2025 e assegnazione del personale in 

organico; 

− il d.lgs. n. 36/2023 ed in particolare l’art.50 c.1 lett.b) del d.lgs n. 36/2023 che prevede la 
modalità di affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 



 
 
 

 
 

   
  

 3 

 
 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

− il Comunicato del Presidente ANAC del 28.6.24 che proroga al 31/12/2024 gli adempimenti 
previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del Presidente del 
10/1/2024 per gli affidamenti sino a 5.000 euro, al netto dell’iva se dovuta, in base al quale, 
al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo 
delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione 
digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, è consentito l’utilizzo 
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici - PCP 
dell’Autorità, raggiungibile al link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contrattipubblici 
per l’acquisizione del CIG; 

− il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017 
(laddove applicabile). 

Premesso che  

• l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, 

nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai 

cittadini nei settori dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

• con il Decreto Ministeriale n. 1307 del 03 ottobre 2023 il Ministro dell’università e della ricerca 

ha approvato l’Azione Esecutiva Annuale 2023, con un fabbisogno finanziario complessivo 

di 23.000.000,00 (ventitremilioni/00) di euro. 

 

Considerato che: 

− l’ENEA è tenuta ad organizzare il corso di addestramento per tutto il nuovo personale 
candidato alla partecipazione alle Spedizioni Italiane in Antartide, presso la sede ENEA del 
Brasimone e sul Monte Bianco. 

− Presso il C.R. ENEA del Brasimone il programma in presenza prevede numerose prove 
pratiche, tra cui quelle antincendio che per ragioni di sicurezza rendono necessaria la 
presenza di idoneo mezzo di soccorso e di personale specializzato nel primo soccorso; 

− da molti anni il Centro del Brasimone non dispone più di un mezzo di soccorso proprio ed è 
quindi necessario ricorrere al noleggio; 

− in forza del comunicato ANAC del 28/06/2024, stante l’importo dell’appalto è stato acquisito 
il seguente numero di CIG B2A1ECD151 tramite la PCP; 

− è stata individuata l’organizzazione della Croce Rossa Italiana – Comitato di Bologna come 
operatore in grado di adempiere alle esigenze dell’Enea nell’espletamento dei corsi in quanto 
la Croce Rossa Italiana, dislocata su tutto il territorio italiano, ha una sede a Castiglione dei 
Pepoli in prossimità del C.R Enea del Brasimone; 



 
 
 

 
 

   
  

 4 

 
 

− l’individuazione dell’organizzazione della Croce Rossa Italiana avviene in deroga all’ex art. 
49, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 in quanto l’affidamento diretto è di importo inferiore ai 
5.000 euro;  

− Il RUP la dott.ssa Milena Massari, in considerazione dell’importo del servizio,  e 
dell’affidabilità dell’OE ritiene di esonerare  CROCE ROSSA ITALIANA – COMITATO DI 
BOLOGNA dalla costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’art. art. 53 co.4  del Dlgs 
n.36/2023; 

− le attività rientrano nei fini istituzionali dell’ENEA e, pertanto, integrano l’interesse pubblico 
alla relativa azione. 

Visti: 

− la nomina in qualità di RUP della Dott.ssa Milena Massari, in possesso dei requisiti di 

professionalità necessari previsti dall’allegato I.2 del D.lgs. n. 36/2023 e in qualità di punto 

istruttore della Sig.ra Valentina Civica, con determinazione n. 1134/UTA/2024 del 26/07/2024 

(Allegato 1); 

− la relazione tecnico-economica del RUP (Allegato 2); 

− la relazione di congruità e proposta di aggiudicazione (Allegato 3); 

− specifica tecnica (Allegato 4); 

− l’offerta dell’Operatore Economico (Allegato 5); 

− la proposta di ordinativo (Allegato 6);  

Preso atto che per il servizio in oggetto non è attiva alcuna Convenzione CONSIP ed al momento 

non sono in atto ricognizioni da parte dell’Agenzia per tale servizio; 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante della presente Determina; 

D E T E R M I N A 

aa))  di autorizzare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 

36/2023, per il servizio di supporto con mezzo di soccorso attrezzato ed equipaggio di 

emergenza per il primo soccorso durante prove antincendio corsi di addestramento neofiti 

all’organizzazione della Croce Rocce Italiana – Comitato Di Bologna - Codice Fiscale e P. 

I.V.A. 03337831204 con sede Via del Cane 9 - 40124 Bologna, come tramite della sede della 

C.R.I. di Castiglione dei Pepoli, mediante trattativa diretta; 

bb))  di autorizzare la stipula del relativo ordine per un importo di € 300,00 – IVA esclusa e 

l’assunzione del relativo impegno di spesa; 

cc))  di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’ENEA ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

La spesa totale di € 300,00 (IVA esente ai sensi dell’Art. 10, comma 15, DPR 633/72 e s.m.i.) trova 



 
 
 

 
 

   
  

 5 

 
 

copertura, nell’ambito degli stanziamenti della commessa M0PW sulla seguente v.p.c.:  

U10302999904, in termini di competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2024. 

Il Responsabile UTA-AGE                                                      Il Responsabile UTA  


		2024-08-19T06:45:12+0000
	Elena Campana




